In October, 1426, the Senate was still contemplating a Hungarian alliance for a joint expedition against the Turks (Sen. Secreta, Reg. 9, fols. 176^v-177^v [174^v-175^v]), and cf. fol. 178^v [176^v]; Iorga, *ROL*, V, 334-35; *Notes et extraits*, I, 434-35). Venice and the Emperor Sigismund, who was also king of Hungary, had long been at odds, as we have seen; now, however, Amadeo VIII of Savoy, whom Sigismund had created duke in 1416, was trying to effect a reconciliation between them, at Sigismund's request. Elaborate plans for a Hungarian-Venetian alliance had already been formulated a year before, in October, 1425, but nothing had come of them (Sen. Secreta, Reg. 9, fols. 45^v-46^v [46^v-47^v]; Iorga, *ROL*, V, 210-11; *Notes et extraits*, I, 409-10). The hostility of Hungary and Venice toward each other during these years continued to hamper the efforts of both powers against the Turks.

At the time of his mission to Venice, in December, 1423, and January, 1424 (cf. above, note 55), the young Emperor John VIII had offered his services as mediator between Sigismund and the Signoria to help effect a formal peace. The Senate assured him "quod dominatio nostra semper fuit inclinata et prompta ad pacem et bonam concordiam cum omnibus et precipue cum ipso serenissimo domino Rege Romanorum et Hungarie." Venice had tried constantly, through numerous envoys and embassies, to make peace with Sigismund, according to the Senate, "sed ipso domino Rege semper se retrahente ad illam [pacem] nunquam potuimus pervenire, propter quam causam nos vigilantes ad conservationem et bonum status nostri devenimus ad confederationem et ligam cum illustri domino duce Milani . . ." and in one capitulo dicte lige continetur quod aliqua partium non possit ad tractatum concordii et pacis devenire cum dicto domino Rege Romanorum et Hungarie sine consensu et voluntate alterius partis. . . ." Thus they would have to wait for Filippo Maria Visconti's assent before Venice could authorize John to try to negotiate a peace with Sigismund (Sen. Secreta, Reg. 8, fol. 136^v [137^v]), doc. dated 30

reads 'prosecutionem'] deductam et speramus quod illam duxerit ad complementum. . . . Et ultra promissionem factam Turichambe de aspris viginti milibus annuatim de introitus Salonichi, que nobis placuit et placet, sollicitis etiam cum Bassa [Ibrahim Pasha, the grand vizir] quod ad conclusionem dicte pacis pervenire possitis, cui Bassae etiam promittere possitis annuatim illud quod in vestra commissione continetur. . . ." (fol. 36^v [37^v]).